АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2016г                                                                                                       № 89

Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Сельского сельского поселения

на 2017-2019 годы

В целях разработки проекта бюджета Сельского сельского  поселения на

2017-2019 годы, в соответствии со ст.16 Положения о бюджетном процессе в

Сельском сельском поселении , утвержденного решением Совета  депутатов

Сельского сельского поселения  от  27.10.2011 № 140:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и

налоговой политики Сельского сельского поселения на 2017-2019 годы.

2. Администрации поселения при разработке проекта бюджета

поселения на 2017-2019  годы обеспечить соблюдение основных направлений

бюджетной и налоговой политики Сельского сельского поселения  на 2017-

2019 годы.

3.Опубликовать ( обнародовать ) настоящее постановление в

библиотеках с.Села и д.Вереино, на сайте Чусовского муниципального

района, на странице Сельского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального

опубликования (обнародования).

5.Контроль за исполнением оставляю  за собой.

Глава поселения                                                                                  Н.Н.

Пермяков

Приложение

к Постановлению администрации

                                                                                                                Сельского сельского поселения

                                                        от 21.11.2016 № 89

Основные направления налоговой и  бюджетной политики

Сельского сельского поселения

 на 2017 год и плановый период  2018 и  2019 годов

     Основные направления бюджетной и налоговой политики Сельского

сельского поселения  (далее – основные направления) подготовлены в

соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Решением Совета депутатов Сельского сельского поселения от 27.10.2011г.

№ 140 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сельском

сельском поселении »» с целью  составления проекта бюджета   поселения на

очередной финансовый год и двухлетний плановый период, повышения

качества бюджетного процесса, обеспечения  эффективного использования

бюджетных средств.

При подготовке Основных направлений учитывались:

- изменения, вносимые в Налоговый кодекс Российской Федерации;

- изменения, вносимые в законодательство Пермского края;

- изменения, внесенные в решения Совета депутатов Сельского

сельского поселения.

Важнейшим фактором бюджетной и налоговой политики Сельского

сельского поселения является необходимость поддержания

сбалансированности бюджета поселения.

 В сфере доходов  бюджета Сельского сельского поселения

поставлены задачи по обеспечению финансовой устойчивости, расширению

налогового потенциала и увеличение доходной части бюджета поселения.

 Основными источниками формирования налоговых доходов бюджета

поселения, как и в предыдущие периоды, останутся налог на доходы

физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц,

транспортный налог , доходы от уплаты акцизов.

     Налог на доходы физических лиц, является федеральным налогом, в

2016 году утвержден в размере 835,9 тыс. рублей или 32,6 % налоговых

доходов бюджета  поселения. Прогноз доходов поселения от налога на

доходы физических лиц на 2017 год составил 812,3 тыс. рублей,  в 2018 году

– 864,3 тыс.рублей, а в 2019 году – 898,9 тыс.рублей

    Налог на имущество физических лиц: в 2016 году утвержден в размере

829,3 тысячи рублей или 32,4 % налоговых доходов бюджета поселения.

Прогноз доходов поселения от налога на имущество физических лиц на 2017

год составил 962,6 тыс. рублей,  в 2018 году – 1038,3 тыс.рублей, а в 2019

году – 1105,0 тыс.рублей

           По земельному налогу налоговые ставки остаются на прежнем уровне.

Решением Совета депутатов Сельского сельского поселения  от 23.12.2014

№81 предусмотрены льготы по земельному налогу физическим  лицам в

соответствии со ст.391 НК РФ. Кроме этого предусмотрены дополнительные

льготы по уплате земельного налога в размере 50% суммы исчисленного

налога за соответствующий период для категории малообеспеченных семей.

      В бюджет Сельского сельского поселения подлежит зачислению

транспортный налог по нормативу 50 процентов от налога, подлежащего

зачислению в консолидированный бюджет Пермского края, а также

зачисляются доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин,

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и(или) карбюраторных

( инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской

Федерации по дифференцированным нормативам, устанавливаемым законом

о бюджете Пермского края.

 По сведениям статистической отчетности количество транспортных

средств, по которым предъявлен  налог к уплате, на протяжении ряда лет

остается практически на одном уровне и составляет 278 единиц.

 По прогнозным данным в 2016г. доходы от акцизов превысят

утвержденный план поступлений более чем на 30 процентов.

Для увеличения доходной части бюджета Сельского сельского поселения

необходимо решение следующих задач:

1. Формировать доходную часть бюджета Сельского сельского поселения в

соответствии с  источниками доходов, установленных Бюджетным

кодексом РФ.

2. Планировать поступление доходов от налогов  с учетом нормативов,

установленных законодательством РФ, учитывать факторы, оказывающие

влияние на объем и структуру доходной части бюджета поселения;

3. Совершенствовать  налоговую базу, а в частности более точный и

реальный её учет;

4. Повышать качества администрирования неналоговых платежей в бюджет

поселения;

5. Учитывать изменения налогового и бюджетного законодательства,

планируемые к введению с 2017 года;

6. Продолжать работу по проведению регулярного анализа возможностей

увеличения поступлений от использования муниципального имущества;

7. Продолжить взаимодействие и взаимный информационный  обмен  между

Межрайонной ИФНС России №14 по Пермскому краю  и администрацией

Сельского сельского поселения по выявлению налоговых

правонарушений, взысканию недоимки по платежам в бюджет поселения;

8. Обеспечить деятельность комиссии по укреплению налоговой и

бюджетной дисциплины;

9. Организовать сбор платы за пользование жилыми помещениями (плата за

наём) муниципального жилого фонда  поселения.

В сфере расходов  бюджета Сельского сельского поселения

 продолжится дальнейшая реализация принципа формирования

бюджета поселения  на основе муниципальных  программ, что повысит

обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования,

обеспечит их большую прозрачность для населения и наличие более

широких возможностей для оценки их эффективности, это напрямую связано

с выполнением постановления от 01.10.2014 № 42 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Сельского сельского поселения и Методики оценки эффективности

реализации муниципальных программ Сельского сельского поселения ».

Структура расходов  бюджета поселения в 2017-2019 годах не

претерпит существенных изменений. По-прежнему наибольший удельный

вес в расходах бюджета поселения займут  расходы на общегосударственные

вопросы, культуру, социальную политику.

Главной задачей при формировании бюджета Сельского сельского

поселения на 2017 год является формирование такого объема расходов,

который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых

доходов, исходя из необходимости минимизации размера дефицита бюджета

поселения.

В целях реализации поставленных целей и задач необходимо

осуществить действия по следующим направлениям:

1. Обеспечение режима экономного и рационального использования

средств бюджета Сельского  сельского поселения.

В целях обеспечения сбалансированности расходных обязательств с

доходными возможностями бюджета сельского поселения придется

отказаться от необязательных в текущей ситуации затрат. При этом режим

жесткой экономии бюджетных средств следует обеспечить не только за счет

прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет повышения

эффективности использования средств бюджета Сельского сельского

поселения , а также за счет концентрации бюджетных ресурсов на решении

вопросов местного значения.

Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию

новых расходных обязательств бюджета поселения. Принятие расходных

обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих

финансовых возможностей на весь период их действия и при условии

тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При этом, в целях

предотвращения постоянного роста расходов бюджета Сельского сельского

поселения , увеличение или принятие новых расходных обязательств должно

сопровождаться сокращением действующих расходных обязательств.

2. Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения

работ).

Несмотря на режим жесткой экономии средств бюджета Сельского

сельского поселения  необходимо обеспечить  повышение качества

предоставления гражданам муниципальных услуг.

 Ответственность главных распорядителей средств местного бюджета

должна осуществляться через контроль за выполнением муниципального

задания в полном объеме.

 Начиная с проекта бюджета на 2017 год, формирование

муниципального задания осуществляется на основании ведомственных

перечней муниципальных услуг и работ, сформированных в соответствии с

базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных

услуг и работ.

 Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания

будет рассчитываться на основании нормативных затрат на оказание

муниципальных услуг, утверждаемых с соблюдением общих требований,

определенных федеральными органами исполнительной власти.

3. Повышение эффективности использования ресурсов при закупках

товаров и услуг для муниципальных нужд.

При осуществлении муниципальных закупок следует обеспечить

оптимизацию сроков и организационных процедур размещения заказов.

Необходимо обратить особое внимание на совершенствование

механизма муниципальных закупок, который должен на деле способствовать

развитию конкуренции и одновременно противодействовать

злоупотреблениям при их осуществлении.

4. Совершенствование механизмов программно-целевого метода

бюджетного планирования.

Общими принципами разработки и реализации муниципальных

программ следует считать:

- обеспечение эффективности использования бюджетных средств при

осуществлении бюджетных расходов в рамках муниципальных программ;

- определение объёма принимаемых обязательств по муниципальным

программам с учётом финансовых возможностей бюджета поселения;

- совершенствование системы оценки эффективности реализации

муниципальных программ, обеспечивающей контроль за соответствием

показателей  муниципальных программ и итогов их выполнения, а также

применение результатов указанной оценки для корректировки или

досрочного прекращения реализации неэффективных и нерезультативных

муниципальных программ.

Реализация положений основных направлений бюджетной и налоговой

политики Сельского сельского поселения на 2016 год позволит обеспечить

устойчивость и сбалансированность бюджета и исполнить все намеченные

обязательства перед жителями сельского поселения.